Дело № 1-89/2019

55RS0033-01-2019-000701-61

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Таврическое, Омской области 13 августа 2019 года 

Таврический районный суд Омской области в составе:

председательствующего судьей Толмачева Е.В.,

с участием государственных обвинителей Лаась М.Л., Кизеева Д.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

защитников Сосненко Е.В., Лашко Е.А., Ерёменко Г.М., 

при секретаре судебного заседания Ивановой Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, в браке не состоящего, на иждивении две детей, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоящего, 

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а, б» ч. 2 ст.158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: 

<

адрес>, Новоуральское ОПХ, не зарегистрирован, проживал по адресу: 

<

адрес>, содержится в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, образование 8 классов, на иждивении 5 детей, не работающего, на воинском учёте не состоит, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, с 24.04.2017 года состоит на учёте 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, в браке не состоящего, не работающего, военнообязанного, не судимого, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоящего, 

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, ФИО1 совершили преступление – кража то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение; ФИО2, ФИО3 совершили преступление – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

21.12.2017 около 23 часов 30 минут в 

<

адрес> ФИО2 и ФИО1, по предварительному сговору между собой, и по предложению последнего, с целью кражи, пришли к зданию магазина «Огонек», расположенного по 

<

адрес>, где ФИО1 совместно с ФИО2 во исполнении совместного преступного умысла, прошли к данному магазину и по металлической решетке окна поднялись на чердак. Находясь внутри помещения чердака данного магазина, ФИО1 при помощи принесенной с собой ножовки выпилил отверстие в потолочном перекрытии. В это время ФИО2, действуя по предварительно достигнутой договоренности, наблюдал за окружающей обстановкой, поддерживая решимость ФИО1 на совместное тайное хищение чужого имущества, находясь рядом с ним с целью, что в случае, если кто-либо появится предупредить его об этом. После чего ФИО1 совместно с ФИО2 через образовавшееся отверстие в потолочном перекрытии, спустились в торговый зал и таким образом проникли в торговый зал магазина «Огонек», откуда совместно тайно похитили товаро-материальные ценности, принадлежащие ИП ГЮК, а именно: майонез «Провансаль Махеев» весом 200 грамм в количестве 2 штук стоимостью 60 рублей каждый общей стоимостью 120 рублей, майонез «Провансаль Махеев» весом 380 грамм в количестве 2 штук стоимостью 80 рублей каждый общей стоимостью 160 рублей, майонез «Провансаль Махеев» весом 770 грамм в количестве 3 штук стоимостью 120 рублей каждый общей стоимостью 360 рублей, лапша «Лагман» в количестве 3 штук стоимостью 50 рублей каждый общей стоимостью 150 рублей, лапша «Бесбармачная» в количестве 1 штуки стоимостью 50 рублей, чай «Нури» (100 пакетиков) в количестве 2 штук стоимостью 150 рублей каждый общей стоимостью 300 рублей, колбаса «Фантазия» в количестве 2 штук весом 2 килограмма стоимостью 200 рублей за 1 киллограмм общей стоимостью 400 рублей, колбаса «Олимпийская» в количестве 1 батона весом 1 килограмм стоимостью 400 рублей, колбаса «Сударушка» в количестве 1 батона стоимостью 250 рублей, сосиски «Молочные особые» в количестве 1 упаковки весом 1,6 килограмм стоимостью 400 рублей, сардельки «Особые» в количестве 1 упаковки весом 1 киллограм стоимостью 500 рублей, колбаса «Традиционная» в количестве 2 батонов весом 1 килограмм стоимостью 300 рублей каждый общей стоимостью 600 рублей, колбаса «Сочная» в количестве 1 батона весом 1 килограмм стоимостью 400 рублей, сервелат «Финский» в количестве 1 батона весом 1 килограмм стоимостью 300 рублей, колбаса полукопченная «Оригинальная» в количестве 1 батона весом 1 килограмм стоимостью 350 рублей, колбаса «Губернаторская» в количестве 1 батона весом 1 килограмм стоимостью 400 рублей, колбаса «Сервелат Прима» в количестве 1 батона весом 1 килограмм стоимостью 450 рублей, колбаса «Печеночная» в количестве 2 батонов весом 1 килограмм стоимостью 120 рублей каждый общей стоимостью 240 рублей, колбаса «Особая» в количестве 1 батона весом 1,5 килограмм стоимостью 350 рублей, сыр колбасный в количестве 2 батонов весом 0,5 киллограмма каждый стоимостью 200 рублей за 1 киллограмм общей стоимостью 200 рублей, колбаса «Армавирская» в количестве 1 батона весом 980 грамм стоимостью 550 рублей, колбаса «Краинская» в количестве 1 батона весом 1 килограмм стоимостью 465 рублей, сосиски «Молочные особые» в количестве 1 упаковки весом 2,5 киллограмма стоимостью 279 рублей, колбаса «Варшавская» в количестве 1 батона весом 1 килограмм стоимостью 450 рублей, голени «Александровские» в количестве 1 упаковки весом 1 килограмм стоимостью 420 рублей, колбаса «Бутербрдная» в количестве 1 батона весом 1 килограмм стоимостью 450 рублей, колбаса вареная «Бутербрдная» в количестве 1 батона весом 0,7 килограмма стоимостью 230 рублей за 1 килллограмм общей стоимостью 161 рубль, ветчина «Прибалтийская» в количестве 1 батона весом 0,5 килограмма стоимостью 300 рублей, колбаса «Студенческая» в количестве 1 батона весом 1кг стоимостью 350 рублей, мойва в количестве 5 пакетов стоимостью 85 рублей каждый общей стоимостью 425 рублей, хинкали в количестве 6 пакетов весом 6кг стоимостью 450 рублей за 1 килограмм общей стоимостью 2700 рублей, голубцы в количестве 1 упаковки весом 1 килограмм стоимостью 530 рублей, вареники «Дары лета» в количестве 2 пакетов общим весом 2 килограмма стоимостью 250 рублей за 1 килограмм общей стоимостью 500 рублей, пельмени «Омские» в количестве 3 пакетов общим весом 3 килограмма стоимостью 350 рублей за 1 килограмм общей стоимостью 1050 рублей, куринные наборы для бульона «Мясо птицы» в количестве 2 пакетов общим весом 2 килограмма стоимостью 300 рублей за 1 килограмм общей стоимостью 600 рублей, тушка курицы свежемороженая в количестве 1 штуку стоимостью 400 рублей, фарш «Особый» весом 1 киллограмм стоимостью 350 рублей, колбаски «Чили» замороженные 1 пакет весом 1 киллограмм стоимостью 500 рублей, чай «Липтон» в количестве 1 упаковки (100 пакетов) стоимостью 250 рублей, чай «Майский» в количестве 1 упаковки стоимостью 250 рублей, сыр «Коса» в количестве 2 упаковок общей стоимостью 104 рубля, морковь «По-корейски» в количестве 3 упаковок общей стоимостью 90 рублей, майонез «Махеев» весом 800 грамм в количестве 2 упаковок стоимостью 120 рублей каждая общей стоимостью 240 рублей, рыба скумбрия в количестве 10 штук стоимостью 100 рублей каждая общей стоимостью 1000 рублей, банка икры «Дары моря» в количестве 3 штуки стоимостью 100 рублей каждая общей стоимостью 300 рублей, лимон в количестве 2 штуки весом 300 грамм каждый стоимостью 36 рублей каждый общей стоимостью 72 рублей, майонез «Приятного аппетита» в количестве 1 упаковки стоимостью 64 рублей, шпроты в количестве 4 штуки стоимостью 70 рублей общей стоимостью 280 рублей, банка тушенки в количестве 1 штуки стоимостью 130 рублей, рис в количестве 20 пакетов весом 1 килограмм, каждый пакет стоимостью 52 рубля каждый общей стоимостью 1040 рублей, пиво «Балтика 3» в количестве 30 штук стоимостью 80 рублей каждая общей стоимостью 2400 рублей, конфеты «Панда» весом 1 килограмм стоимостью 550 рублей, конфеты «Джек» весом 1 килограмм стоимостью рублей 500 рублей, конфеты «Алацветик» весом 1 килограмм стоимостью 430 рублей, конфеты «Маскарад» весом 1 килограмм стоимостью 450 рублей, конфеты «Романтика» весом 0,5 киллограмма стоимостью 300 рублей за 1 киллограмм общей стоимостью 150 рублей, конфеты «Никея» весом 0,5 килограмм стоимостью 356 за 1 киллограмм общей стоимостью 178 рублей, конфеты «Маленькое чудо» весом 0,5 килограмма стоимостью 422 рублей за 1 киллограмм общей стоимостью 211рублей, конфеты «Ловеста» весом 1 киллограмм стоимостью 450 рублей, конфеты «Фэнси» весом 1 киллограмм стоимостью 450 рублей, конфеты «Чио Рио» общим весом 2 кг стоимостью 350 рублей за 1 килограмм общим весом 700 рублей, конфеты «Фант» весом 1 киллограмм стоимостью 550 рублей, конфеты «Тушь» весом 1 килограмм стоимостью 470,6 рублей, конфеты «Ярче» весом 1 киллограмм стоимостью 464 рубля, конфеты «Джази» весом 1 килограмм стоимостью 420 рублей, конфеты «Дэйс» весом 1 килограмм стоимостью 530 рублей, конфеты «Щелкунчик» весом 0,5 килограмм стоимостью 300 за 1 киллограмм общей стоимостью 150 рублей, конфеты «Кит кат» весом 1 киллограмм стоимостью 550 рублей, конфеты «Алацветик» весом 1 килограмм стоимостью 284 рубля, конфеты «К бабушке» весом 1 киллограмм стоимостью 402 рубля, конфеты «Славяночка» весом 1 киллограмм стоимостью 550 рублей, консерва «Форель» в количестве 1 банки стоимостью 150 рублей, консерва «Сайра» в количестве 6 банок стоимостью 100 рублей каждая общей стоимостью 600 рублей, консерва «Сельдь» в количестве 17 банок стоимостью 120 рублей каждая общей стоимостью 2040 рублей, консерва «Салака» в количестве 1 банки стоимостью 90 рублей, консерва «Бычки» в количестве 3 банок стоимостью 100 рублей каждая общей стоимостью 300 рублей, консерва «Сардина» в количестве 8 банок стоимостью 70 рублей каждая общей стоимостью 560 рублей, консерва «Паштет» в количестве 9 банок стоимостью 50 рублей каждая общей стоимостью 450 рублей, консерва «Каша гречневая » в количестве 1 банки стоимостью 36 рублей, консерва «Килька» в количестве 6 банок стоимостью 60 рублей каждая общей стоимостью 360 рублей, семечки «XL» в количестве 9 упаковок стоимостью 40 рублей каждая общей стоимостью 360 рублей, консерва «Зеленый горошек» в количестве 7 банок стоимостью 80 рублей каждая общей стоимостью 560 рублей, консерва «Кукуруза» в количестве 2 банок стоимостью 80 рублей каждая общей стоимостью 160 рублей, бальзам для волос «Прелесть» в количестве 2 штук стоимостью 200 рублей каждый общей стоимостью 400 рублей, шампунь «Детский» в количестве 2 шт стоимостью 150 рублей каждый общей стоимостью 300 рублей, гель «Чистая линия» в количестве 3 штук стоимостью 200 рублей каждый общей стоимостью 600 рублей, жидкость для розжига в количестве 1 бутылки стоимостью 45 рублей, жидкое мыло «Весна» в количестве 3 штук стоимостью 100 рублей каждое общей стоимостью 300 рублей, шампунь «Чистая линия» в количестве 3 штук стоимостью 100 рублей каждый общей стоимостью 300 рублей, дезодорант «Компас» в количестве 1 штуки стоимостью 200 рублей, порошок «Дени» в количестве 2 упаковок стоимостью 80 рублей каждый общей стоимостью 160 рублей, порошок «Тайд» в количестве 2 упаковок стоимостью 50 рублей каждый общей стоимостью 100 рублей, порошок «Биолан» в количестве 1 упаковки стоимостью 35 рублей, порошок «Миф» в количестве 1 упаковки стоимостью 40 рублей, порошок «Лотос» в количестве 1 упаковки стоимостью 50 рублей, мыло «Факс» в количестве 3 упаковок стоимостью 150 рублей каждая общей стоимостью 450 рублей, пена для бритья «Арко» в количестве 2 штук стоимостью 150 рублей каждая общей стоимостью 300 рублей, дезодорант «Фа» в количестве 3 шт стоимостью 150 рубля каждый общей стоимостью 450 рублей, шампунь «Викинг» в количестве 1 штуки стоимостью 150 рублей, детский шампунь «Солнце и луна» в количестве 1 штуки стоимостью 100 рублей, станки «Джилет» в количестве 36 штук стоимостью 40 рублей каждый общей стоимостью 1440 рублей, кофе «Нескафе» весом 250гр в количестве 2шт стоимостью 350 рублей каждое общей стоимостью 700 рублей, шоколад горький весом 500 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 250 рублей, кофе «Максим» весом 500 грамм в количестве 2 штук стоимостью 200 рублей каждый общей стоимостью 400 рублей, кофе «Нескафе» весом 100грамм каждая в количестве 4 штук стоимостью 200 рублей каждое общей стоимостью 800 рублей, кофе «Нескафе Жокей» весом 100грамм в количестве 2штук стоимостью 150 рублей каждое общей стоимостью 300 рублей, кофе «Нескафе классик» весом 75 грамм в количестве 2 штук стоимостью 100 рублей общей стоимостью 200 рублей, мочалка в количестве 1 штуки стоимостью 120 рублей, газированная вода «Пепси» объемом 1,5 литра в количестве 1 штуки стоимостью 120 рублей, огурцы весом 5 киллограмм стоимостью 100 рублей за 1 килограмм общей стоимостью 500 рублей, новогодние подарки с конфетами в количестве 6 штук стоимостью 300 рублей каждый общей стоимостью 1800 рублей, пиво «Сарбат» объемом 1,5 литра в количестве 10 бутылок стоимостью 100 рублей каждая общей стоимостью 1000 рублей, сигареты «Фаст» в количестве 10 пачек стоимостью 50 рублей пачка общей стоимостью 500 рублей. 

Похищенные указанные товарно-материальные ценности ФИО1 и ФИО2, сложили в найденные ими в данном магазине шесть полипропиленовых мешков и два полиэтиленовых пакета, не представляющие материальной ценности, после чего через отверстие в потолочном перекрытии магазина вынесли их на улицу, унесли с собой и распорядились им в личных целях. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 похитили принадлежащие ИП ГЮК товаро-материальные ценности на общую сумму 49 295 рублей 60 копеек, чем причинили ГЮК материальный ущерб на общую сумму 49 295 рублей 60 копеек.

Кроме того, ФИО2 и ФИО3, по предварительному сговору между собой, 13.06.2019 около 21 часа 00 минут в р.

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, с целью кражи пришли на территорию кладбища «Северное», расположенное на расстоянии 550 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, где реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО3 и ФИО2, подошли к месту захоронения №, расположенному в ряду № указанного кладбища. Затем ФИО3 и ФИО2 через отверстие в металлическом ограждении в указанном месте захоронения прошли внутрь ограждения. После чего ФИО3 и ФИО2, взялись за надгробье с двух сторон, применив физическую силу, вытащили его из земли. Указанное надгробье, принадлежащее КСА стоимостью 3000 рублей, они перекинули через металлическое ограждение места захоронения, тем самым приготовив указанное имущество для хищения, однако, в момент совершения хищения ФИО3 и ФИО2 заметив сотрудника полиции, подъезжающего к территории кладбища, оставили надгробье рядом с местом захоронения и с места преступления скрылись, в связи с чем не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам. В результате чего своими действиями ФИО3 и ФИО2 могли причинить КСА материальный ущерб на общую сумму 3000 рублей.

Подсудимые ФИО2, ФИО1, ФИО3 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признали полностью, поддержали заявленные ходатайства при ознакомлении с материалами уголовного дела о рассмотрении уголовного дела в особом порядке после консультации с защитником. 

Защитники поддержали ходатайство подсудимых о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, потерпевшие против предложенного порядка судебного разбирательства не возражали.

Судом подсудимым разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, которые им ясны и понятны.

Учитывая мнение сторон, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а также иные обстоятельства: заявлено ходатайства в соответствии с требованиями ст. 315 УПК РФ, осознанием подсудимыми его характера и последствий, понимание существа обвинения и согласия с ним в полном объёме; обвинения лица в совершении преступления, за которое наказание предусмотрено не более 10 лет лишения свободы; обоснованность обвинения и подтверждение его собранными по делу доказательствами, суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке, других препятствий к рассмотрению дела в особом порядке не имеется. 

Преступление, совершенное ФИО2, ФИО1 суд квалифицирует по п. п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение; ФИО2, ФИО3 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Обстоятельствами, смягчающими в соответствии со ст. 61 УК РФ, наказание подсудимого ФИО2 суд признаёт: явку с повинной, наличие несовершеннолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления, признание вины; у ФИО1: явку с повинной, наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления, признание вины, состояние его здоровья (Том № 3, л.д. 65); у ФИО3 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления, признание вины, молодой возраст виновного. 

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со ст. 63 УК РФ наказание подсудимых ФИО2, ФИО3 судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим в соответствии со ст. 63 УК РФ наказание подсудимого ФИО1 – рецидив преступлений. 

В соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, принимая во внимание влияние наказания на возможность исправления и условия жизни подсудимого, достижения целей наказания, а именно, пресечения совершения преступлений вновь, суд приходит к выводу о справедливости назначения подсудимым ФИО2, ФИО3 наказания в виде обязательных работ, ФИО1 в виде реального лишения свободы. 

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, отсутствуют, а поэтому оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, назначение дополнительных видов наказаний ФИО1 суд считает нецелесообразными.

При назначении наказания ФИО2, ФИО3 суд руководствуется правилами ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ и учитывает, что срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. При назначении наказания ФИО1 суд также применят положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимых, суд не усматривает оснований для изменения подсудимым категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом смягчающих обстоятельств, конкретных фактических обстоятельств совершенного преступления, суд считает возможным применить правила ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначить подсудимому ФИО1 наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данное преступление. 

Местом отбывания наказания ФИО1 на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ определить исправительную колонию строгого режима.

Процессуальные издержки, выразившиеся в оплате юридических услуг адвоката, отнести на счет федерального бюджета.

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ судом определяется судьба вещественных доказательств.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 – 310, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначить наказание

- по п. п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – обязательные работы на срок 350 часов;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – обязательные работы на срок 300 часов.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности путём частичного сложения назначенных наказаний назначить – обязательные работы на срок 400 часов. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание обязательные работы на срок 300 часов. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО2, ФИО3 отменить после вступления приговора в законную силу.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, заключить под стражу в зале суда. Содержать ФИО1 в 

<

данные изъяты> до вступления приговора в законную силу. Начало срока наказания исчислять с 13.08.2019, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1 по настоящему приговору с 13.08.2019 года до момента вступления приговора в законную силу по правилам, установленным ст. 72 УК РФ. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: один след пальца руки, два следа подошвы обуви, след материи, след саней хранить постоянно в материалах уголовного дела, 6 полипропиленовых мешков, два полиэтиленовых пакта черного цвета, 8 капроновых нитей, майонез «Провансаль Махеев» весом 200 грамм в количестве 2 штук, майонез «Провансаль Махеев» весом 380 грамм в количестве 2 штук, майонез «Провансаль Махеев» весом 770 грамм в количестве 2 штук, лапша «Лагман» в количестве 3 штук, лапша «Бесбармармачная» в количестве 1 штуки, чай «Нури» (100 пакетиков) в количестве 2штук, колбаса «Фантазия» в количестве штук весом 2 килограмма, колбаса «Олимпийская» в количестве 1 батона весом 1 килограмм, колбаса «Сударушка» в количестве 1 батона весом 1 килограмм, сосиски «Молочные особые» в количестве 1 упаковки весом 1,6 килограмм, сардельки «Особые» в количестве 1 упаковки весом 1 килограмм, колбаса «Традиционная» в количестве 1 батона весом 1 килограмм, колбаса «Сочная» в количестве 1 батона весом 1 килограмм, сервелат «Финский» в количестве 1 батона весом 1 килограмм, колбаса полукопченная «Оригинальная» в количестве 1 батона весом 1 килограмм, колбаса «Губернаторская» в количестве 1 батона весом 1 килограмм, колбаса «Сервелат Прима» в количестве 1 батона весом 1 килограмм, колбаса «Печеночная» в количестве 1 батона весом 1 килограмм, колбаса «Особая» в количестве 1 батона весом 1,5 килограмм, сыр колбасный в количестве 1 батона весом 0,5 килограмм, колбаса «Армавирская» в количестве 1 батона весом 980 грамм, колбаса «Краинская» в количестве 1 батона весом 1 килограмм, сосиски «Молочные особые» в количестве 1 упаковки весом 2,5 килограмма, колбаса «Варшавская» в количестве 1 батона весом 1 килограмм, голени «Александровские» в количестве 1 упаковки весом 1 килограмм, колбаса «Бутербродная» в количестве 1 батона весом 1 килограмм, колбаса вареная «Бутербродная» в количестве 1 батона весом 0,7 килограмм, ветчина «Прибалтийская» в количестве 1 батона весом 0,5 килограмма, колбаса «Студенческая» в количестве 1 батона весом 1 килограмма, мойва в количестве 3 пакетов, хинкали в количестве 6 пакетов весом 6 килограмм, голубцы в количестве 1 упаковки весом 1 килограмм, вареники «Дары лета» в количестве 2 пакетов общим весом 2 килограмм, пельмени «Омские» в количестве 3 пакетов общим весом 3 килограмма, куринные наборы для бульона «Мясо птицы» в количестве 2 пакетов общим весом 2 килограмма, тушка курицы свежемороженая в количестве 1шт, фарш «Особый» весом 1 килограмм, колбаски «Чили» замороженные 1 пакет весом 1 килограмм, чай «Липтон» в количестве 1 упаковки (100пакетов), чай «Майский» в количестве 1 упаковки, сыр «Коса» в количестве 2 упаковок, морковь «По-корейски» в количестве 3 упаковок, майонез «Махеев» весом 800 грамм в количестве 2 упаковок, рыба скумбрия в количестве 6 штук, банка икры «Дары моря» в количестве 1 штуки, лимон в количестве 2 штук весом 300 грамм каждый, майонез «Приятного аппетита» в количестве 1 упаковки, шпроты в количестве 2 штук, банка тушенки в количестве 1 штуки, рис в количестве 20 пакетов весом 1 килограмм каждый пакет, пиво «Балтика 3» в количестве 24 штук, конфеты «Панда» весом 1 килограмм, конфеты «Джек» весом 1 килограмм, конфеты «Алацветик» весом 1 килограмм, конфеты «Маскарад» весом 1 килограмм, конфеты «Романтика» весом 0,5 килограмма, конфеты «Никея» весом 0,5 килограмма, конфеты «Маленькое чудо» весом 0,5 килограмма, конфеты «Ловеста» весом 1 килограмм, конфеты «Фэнси» весом 1 килограмм, конфеты «Чио Рио» общим весом 2 килограмма, конфеты «Фант» весом 1 килограмм, конфеты «Тушь» весом 1 килограмм, конфеты «Ярче» весом 1 килограмм, конфеты «Джази» весом 1 килограмм, конфеты «Дэйс» весом 1 килограмм, конфеты «Щелкунчик» весом 0,5 килограмм, конфеты «Кит кат» весом 1 килограмм, конфеты «Алацветик» весом 1 килограмм, конфеты «К бабушке» весом 1 килограмм, конфеты «Славяночка» весом 1 килограмм, консерва «Форель» в количестве 1 банки, консерва «Сайра» в количестве 4 банок, консерва «Сельдь» в количестве 17 банок, консерва «Салака» в количестве 1 банки, консерва «Бычки» в количестве 1 банки, консерва «Сардина» в количестве 8 банок, консерва «Паштет» в количестве 9 банок, консерва «Каша гречневая » в количестве 1 банки, консерва «Килька» в количестве 6 банок, семечки «XL» в количестве 7 упаковок, консерва «Зеленый горошек» в количестве 7 банок, консерва «Кукуруза» в количестве 2 банок, бальзам для волос «Прелесть» в количестве 2 штук, шампунь «Детский» в количестве 2 штук, гель «Чистая линия» в количестве 3 штук, жидкость для розжига в количестве 1 бутылки, жидкое мыло «Весна» в количестве 3 штук, шампунь «Чистая линия» в количестве 3 штук, дезодорант «Компас» в количестве 1 штуки, порошок «Дени» в количестве 2 упаковок, порошок «Тайд» в количестве 2 упаковок, порошок «Биолан» в количестве 1 упаковки, порошок «Миф» в количестве 1 упаковки, порошок «Лотос» в количестве 1 упаковки, мыло «Факс» в количестве 3 упаковок, пена для бритья «Арко» в количестве 2 штук, дезодорант «Фа» в количестве 3 шт, шампунь «Викинг» в количестве 1 штуки, детский шампунь «Солнце и луна» в количестве 1 штуки, станки «Джилет» в количестве 36 штук, кофе «Нескафе» весом 250 грамм в количестве 2 штуки, шоколад горький весом 500 грамм в количестве 1 штуки, кофе «Максим» весом 500 грамм в количестве 2 штук, кофе «Нескафе» весом 100 грамм каждая, в количестве 2 штук, кофе «Нескафе Жокей» весом 100 грамм в количестве 2 штук, кофе «Нескафе классик» весом 75 грамм в количестве 2 штук, мочалка в количестве 1 штуки, газированная вода «Пепси» объемом 1,5 литра в количестве 1 штуки, огурцы весом 5кг, новогодние подарки с конфетами в количестве 6 штук оставить у потерпевшей ГЮК, надгробье с места захоронения №, расположенного в ряду № на территории кладбища «Северное», оставить у потерпевшей КСА, 17 частей металлических ограждений с 4 мест захоронений вернуть по принадлежности.

Процессуальные издержки, выразившиеся в оплате юридических услуг адвоката, отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения через Таврический районный суд Омской области, а осужденными – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, заявлять ходатайство о поручении осуществления своей защиты избранным адвокатом либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: Е.В. Толмачев